2025年 1月  全国拡大教材製作協議会 zoomミーティング 議事録

出席者：四街道 (越島)・下丸子(猪狩)・赤いくつ(宮崎)

浦安るーぺ(島田)・こだまの会(釼持・由井・菅野)・鶴見ルーペ(奥野)
さわやか(雪本)・視援奉松宮(松宮・亀村・林)・豊明(小堀)・赤いくつ(付岡)
たんぽぽ(勝井)・のあざみ(松島)

日時：2024年 1月 22日(水)14:00～15:40

報告事項

1．10月 23日(水)文科省訪問について

 ボランティアの現状を報告。学校関係者への理解を求めた。

2．11月 26日(火)、神奈川県拡大写本連絡協議会でデジタル教科書の勉強会
 光村図書の担当者が講師として参加。
 他の教科書会社も交えて、全国のボランティア向けに同じような勉強会が出来ない

か、AEMC等と検討してみては。
3．視援奉の松宮さんが、独立行政法人国立特別支援教育総合研究所主催の特別支援教育

専門研修 視覚障害教育専修プログラムで行われた講習会「拡大教科書及び拡大教材の
作成とその活用」に zoomで参加し、ボランティア活動について説明した。拡大教科書
の認知度を高めるために、こういった機会を大切にしたい。

審議事項
１． 前回ミーティングでも議論した白黒反転の拡大教科書について、担当グループの情報

交換があった。科目の違いのあるのか、ルビや色文字等、表記の仕方について学校に
問い合わせても、回答が違う場合もあった。迷う場合は、改めて学校に確認を。

２． PDF-Exchange Editorでの画像の切り取り方について、質問があった。
Q:写真やイラストが重なっている場合、上に重なったものを取ると下の画像が白く
なったり、下の画像がバラバラになっていてうまく切り取れない。

      A:白く残るのは、シェープでデリートできる場合がある。また、PDFデータは教科
書会社によって違うので、データによってできる作業が異なる。
また、大きな画像データは、PCの動作を遅くする可能性があるため、JPEGに
変換してから挿入すると良い。

次回の ZOOMは 3月 26日(水) の予定です。(第 4水曜日)